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Mesiac marec sa  nie-
sol v znamení slovenských
ľudových rozprávok. Zapo-
jili sme sa do projektu Kto
je kto 2 v rozprávkach
Pavla Dobšinského. V spo-
lupráci so ZŠ Valaliky a MŠ
Valaliky, keď pani učiteľ-
ky, vychovávateľky, rodi-
čia a súrodenci čítali s deť-
mi 15 určených rozprávok. 

Každé dieťa, ktoré malo
záujem o súťaženie, si vypra-
covalo čitateľskú knižku, do
ktorej zapísalo prečítané roz-
právky a čítajúceho oznámko-
valo. V rámci Dňa ľudovej roz-
právky deti postupne prišli do
knižnice, aby sa otestovali
a pomocou indícií našli hľada-
ného hrdinu. Dni to boli vskut-
ku rušné - v knižnici sa vy-
striedalo 190 žiakov 1.-6. roč-
níka ZŠ Valaliky a 39 detí z MŠ
Valaliky v sprievode 16 učite-
liek. Deti vyplnili spoločne

s pani učiteľkami test za trie-
du. Ďalší 50 čitatelia si prišli
do knižnice individuálne  otes-
tovať svoje vedomosti. Deti
nielen čítali, ale aj kreslili
a dokonca si aj vyrobili vlastné
knihy. Čitateľské knižky a tes-
ty sa zúčastnia  obecného aj
celoslovenského zlosovania,
s ktorým nám pomôžu deti
z materských škôl.  

Obecná knižnica Valaliky a
Základná umelecká škola Va-
laliky v rámci Dňa ľudovej roz-
právky vyhlásili výtvarnú sú-
ťaž - o najkrajšiu ilustráciu
slovenskej ľudovej rozprávky.
Súťaž prebieha pod vedením
výtvarníčky  Mgr. Anny Hattin-
gerovej v dvoch kategóriách-
do 10 rokov a nad 10 rokov.
Najlepší 3 z obidvoch kategórií
budú ocenení peknými kniha-
mi. A ilustrácie nám budú zdo-
biť našu knižnicu.

MARTINA MATIOVÁ
Foto: Marek Čigaš

Rozprávkový marec
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OKIENKO STAROSTU
Začiatok roka máme úspešne za sebou

a všetci sa tešíme na teplejšie dni. Práve kraj-
šie počasie a zmiznutie tohto roku len tenkej
snehovej pokrývky naplno odhalili to, čo nás
nectí. Neporiadok v zastavanej časti, ale aj
za dedinou, vypaľovanie trávy, spaľovanie ra-
stlinných zvyškov na záhradách, voľne pobe-
hujúce psy a tak by som mohol pokračovať.
V minulosti som sa naivne domnieval, že je
treba občanom vytvoriť možnosti ako sa eko-
logicky zbaviť rastlinného a iného odpadu
a nebudú odpad ani spaľovať, ani nosiť za
dedinu. Takmer v každom čísle našich novín
sa tejto téme venujeme. Napriek tomu je
obec často „zadymená“, po našich poliach je
množstvo pneumatík, plastových fliaš, sta-
vebného odpadu... Všetko sú to komodity,
ktoré zbierame.

Čistota verejných priestranstiev. Ďalší pro-
blém. Ráno sú autobusové zastávky vyzame-
tané, na obed sú plné papierikov a iných ne-
čistôt. Aký príklad dávame deťom my dospelí,
rozprávame sa s nimi niekedy aj o takýchto
témach?

Voľné pobehovanie psov. Tohto roku do-
stali dvaja naši spoluobčania pomerne vysoké
pokuty za porušenie VZN o chove a držaní
psov. Platíme vysoké čiastky za odchyt túla-
vých psov, ktoré by sa samozrejme dali využiť
oveľa zmysluplnejšie. Na svete je zákon, podľa
ktorého od novembra 2013 musí byť každý
pes čipovaný. Takže žiadna známka, ktorá sa
stratila, ale podkožný čip, na základe ktorého
sa dá jednoznačne identifikovať majiteľ psa.

Viem, že tieto riadky čítajú spravidla Tí,
ktorí sa správajú normálne, ktorých sa to ne-
týka. Možno by sme mali ukázať viac občian-
skej statočnosti a upozorniť slušne toho, kto
svojím správaním ničí to, čo patrí nám všetkým
- našu obec, náš priestor na život.

Na záver Vám želám požehnané veľkonoč-
né sviatky a veľa radosti z prichádzajúcej jari.

Ing. ŠTEFAN PETRÍK
starosta obce

Rozpočet Obce Valaliky na rok 2012

SPOLOČENSKÁ KRONIKA
Vítame najmenších Valaličanov:

Buzice: Karolína Horváthová, Richard Hudák,
Slavomír Popper, Natália Gažiová

Bernátovce: Liliana Horváthová, Martin Smoleň 

Rozlúčili sme sa:
Buzice: Verona Podracká, 

Bernátovce: Mária Bimbová

Blahoželáme novomanželom: 
Ivan Gaži - Všechsvätých 

a Veronika Gažiová - Všechsvätých
Vladimír Eliáš - Všechsvätých 

a Mária Čonková - Košice

Pán Tomáš Sajko z Buzíc sa v marci dožil vzácneho
jubilea - 99 rokov. 

Jubilantovi srdečne blahoželáme.
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Valaliky sú obcou, ktorá sa snaží
zabezpečiť čo najlepší a najpríjemnej-
ší život svojim obyvateľom. Táto sna-
ha sa týka aj tých, ktorí sú najviac od-
kázaní na pomoc ostatných. Po nedáv-
nej potravinovej pomoci realizovanej
Európskou úniou a Potravinovou ban-
kou Slovenska, ktorú využilo 250 sta-
robných a invalidných dôchodcov, 78
občanov v hmotnej núdzi a 15 detí
z pestúnskych rodín, sme využili aj po-
núkanú humanitárnu pomoc Minister-
stva práce, sociálnych vecí a rodiny
SR, v rámci ktorej sme zakúpili palivo-
vé drevo pre 33 rodín, ktoré kúria vý-
hradne tuhým palivom. 

Aj v budúcnosti sa bude obec aktív-
ne zapájať do sociálnych projektov
umožňujúcich zlepšenie kvality života
Valaličanov.  

Mgr. KVETOSLAVA 
BAKŠIOVÁ

SOCIÁLNE AKTIVITY

Čo nás čaká v apríli
1.4.2012 - 15.00 h Valalické maľované vajíčko - KD Valaliky
2.4.- 13.4.2012 Zber konárov
13.04.2012-7.00-16.00 h Prerušenie distribúcie elektriny v časti Buzice - ulice: Čorgovská, Lomená, Radová, Tichá a Kaštieľná
14.4.2012- 8.00-12.00 h Zber nebezpečného odpadu na Kokšovskej ulici
14.4.2012 Zber pneumatík - auto bude prechádzať obcou
21.4. 2012- 8.00-12.00 Zber nebezpečného odpadu pri OcÚ Valaliky
26.4.2012 „Les ukrytý v knihách“ - beseda, kvízy pre žiakov 6.ročníka ZŠ Valaliky 

v Obecnej knižnici pod vedením lesných pedagógov z Košíc
30.4.2012 Humorný koncert a výstava výtvarných prác ZUŠ - KD Valaliky                 

Voľby do NR SR 2012 - Valaliky
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Gabriela  Futová (nar. 1971) po-
chádza z Prešova, kde žije s manže-
lom Róbertom a deťmi Eliškou a Ma-
rošom. Od roku 2002 je metodičkou
pre prácu s deťmi a mládežou
v Knižnici P.O. Hviezdoslava v Pre-
šove a vedúcou pracovnej skupiny
so zameraním na prácu s deťmi
a mládežou zriadenej Slovenskou
národnou knižnicou. 

Vyštudovala žurnalistiku na Filozofic-
kej fakulte v Bratislave. Detskej literatúre
sa venuje od roku 2000. Píše príbehy
o malých výmyselníkoch, a preto ani jed-
nej jej knižke nechýba humor. Už jej prvá
kniha Naša mama je bosorka zožala veľ-
ký úspech.  Rovnako tomu bolo aj pri
ďalších 14.tich publikáciách. Knihy Zmä-
tené dvojičky zo slepej uličky(2008) a
Chlapci padli z višne, dievčatá z jahody
(2010) napísala spoločne s Romanom
Bratom. Je autorkou rozhlasovej hry Dá-
vajte pozor na Petra a divadelnej hry Zu-
baté trampoty. Patrí medzi najúspešnejšie
a najčítanejšie spisovateľky pre deti. Ga-
briela Futová získala za svoju tvorbu už
niekoľko ocenení. Pravidelne vyhráva či-
tateľskú anketu o najčítanejšie slovenské
detské knihy - Zlatá rybka (2007- Detský
spisovateľ roka, Detská kniha roka 2009 -
Dokonalá Klára, Detská kniha roka 2010
- Naša mama je bosorka). Pri príležitosti
návštevy našej knižnice som mala mož-
nosť položiť pani Futovej niekoľko otá-
zok. 

V priebehu 11 rokov ste vydali 15
kníh. Celkom slušná produktivita.
Kde a kedy píšete, pripadne sú Vaše
knihy inšpirované konkrétnymi deť-
mi a príhodami ?

Priznám sa, že ja už ani sama neviem
kde a kedy píšem. Z počtu kníh som
úprimne prekvapená, lebo ja to až tak
nesledujem. Píšem doma, v práci (po
pracovnej dobre, lebo počas sa nedá), pí-
šem vo vlaku (keď ma už tlačia termíny)
a písala som už aj na vlakovej stanici
a na chalupe (ale tam sa mi darí najme-
nej, a to asi preto, že mám pocit, že prá-
ve tam mám čas a priestor). Píšem nie-
kedy ráno, niekedy popoludní a niekedy
večer – chaoticky, ale to preto, lebo ne-
znášam naplánovanú činnosť.

Takmer v každej knižke je inšpirácia
zo života, niekedy mi stačí aj úplne malé
nakopnutie.

Hrdinovia Vašich kníh nie sú
žiadni anjelici, naopak, poriadni
huncúti. Ako to bolo s vami? Boli ste
živé - nezbedné dieťa?

Ja som bola zvedavé dieťa (rada som
rozoberala neznáme veci, aj keď som ich
potom nevedela poskladať) a bola som aj
zlá aj dobrá. Ako kedy. Moji bratranci
tvrdia, že som bola ako jedináčik rozmaz-
naná, ale to podľa mňa nie je pravda.
Mraučala som, len keď mi robili zle. Ale
myslím, že som mala niekedy aj za ušami.

Je faktom, že deti malo čítajú.
Majú malú slovnú zásobu, čo nega-
tívne ovplyvňuje aj ich vyjadrovacie
schopnosti. Ako to vnímate vy, nie-
len z pohľadu autorky, ale aj kni-
hovníčky - metodičky pre prácu s
deťmi?

Ja mám šťastie, že sa stretávam
väčšinou s deťmi, ktoré čítať chcú a čí-
tajú radi. Ale pravdou je, že sa dnešné
deti (nie všetky, ale je ich veľa) vyja-
drujú veľmi ťažko. Ak mám možnosť,
rada robím s deťmi rôzne cvičenia, kedy
musia niečo konkrétne vyjadriť úplne
zaobalene a inak, ako sú zvyknuté. Na-
príklad nadávky. Je jednoduché vyna-
dať niekomu „ty somár“, ale už zložité
povedať mu niečo slušné, čo v prenese-
nom význame až také pekné nie je. Na-
príklad výraz „ty chlpatá nosná dierka“,
to sa mi páči a vymysleli ju deti.

Takmer v každej knižke 
je inšpirácia zo života...



www.valaliky.sk marec 2012 / 5

Obecná knižnica Valaliky
mala koncom februára  jedi-
nečnú možnosť privítať mo-
mentálne najznámejšiu a naj-
čítanejšiu slovenskú spisova-
teľku pre deti a mládež, Ga-
brielu Futovú. Pani Futovú
prijal a so záujmom sledoval
Ing. Štefan Petrík. Potešujúce
na tomto stretnutí bolo, že
okrem 22 detí zo ZŠ Valaliky,
16. detí z MŠ Valaliky  prišlo
do našej knižnice aj  10 detí
zo ZŠ Čaňa v sprievode Mgr.
Valérie Molnárovej a Oľgy
Džundovej . Stretnutie si ne-
nechali ujsť ani  metodici Ve-
rejnej knižnice Jána Bocatia
v Košiciach pani Kvetka Ču-
mová a Ján Šimko, poslanec
OZ Valaliky pán Dušan Kmec,
pani Eva Vyrostková a mnohí
ďalší.

Bolo vidieť, že sa deti na
pani spisovateľku tešili a už
doma sa vyzbrojili otázkami.
Niektoré prekvapili svojou fun-
dovanosťou a záujmom. Na-

šla sa aj malá „spisovateľka“
Lenka Chládková z Čane, kto-
rá pani spisovateľku potešila
odbornými otázkami. Sympa-
tická Gabika Futová si svojou
spontánnosťou a otvorenos-
ťou získala nielen malých či-

tateľov, ale aj ostatných prí-
tomných. Stretnutie s ňou bo-
lo veľkým zážitkom a som ra-
da, že si na nás pani spisova-
teľka napriek nabitému pro-
gramu našla čas. Vzhľadom
na to, že záujem o stretnutie

s pani spisovateľkou bol väčší
než dovoľuje kapacita knižni-
ce, Gabika Futová prisľúbila,
že nás v budúcnosti ešte na-
vštívi.

(mm)
Foto: Dušan Kmec

Stretnutie s Gabrielou Futovou

Vašu vysokú literárnu produkti-
vitu som už spomínala. Pracujete
momentálne na nejakej ďalšej kniž-
ke? Môžete nám o nej niečo prezra-
diť?

Úplne aktuálne sa trápim s knihou na
prvé čítanie, ktorá nadväzuje na práve
dokončený šlabikár pre prvákov. Nápad
mám, viem, čo chcem písať a o kom, ale
stále to neviem dať na papier. Tak sa
mordujem a vyhováram.

Ako vnímate skutočnosť, že sa
Vás tvorcovia učebných osnov roz-
hodli zaradiť do čítaniek pre základ-
ne školy? Znamená to pre vás vy-
znamenanie, alebo skôr zodpoved-
nosť voči nastavajúcim generá-
ciám?

Momentálne veľmi neviem, či to bo-
lo od nich zodpovedné. Nemám pocit,
že si to zaslúžim, aj keď je pravda, že
deťom sa moje výmysly páčia, čo ma
veľmi teší.

Stalo sa Vám niekedy, že by ste
dlhšiu dobu nevedeli nájsť inšpirá-
ciu pre svoju tvorbu? Mali ste nie-
kedy chuť skončiť s písaním?

Veruže mala. A ak by som nebola
nasľubovala veci, na ktorých teraz pra-
cujem, tak by som mala prestávku prá-
ve teraz, lebo písanie pod tlakom ma
nebaví.

Ako sa Vám vo Valalikoch páčilo?

Aký dojem na Vás urobili miestni či-
tatelia?

Ja som z Valalík úplne unesená. Po-
tvrdil by Vám to aj môj manžel, aj moje
kolegyne a priateľky, ktorým som rozprá-
vala o Vás, o knižnici, ale aj o Vašom pá-
novi starostovi, o deťoch... Očarili ste
ma:) 

Ďakujem vám za váš čas a ener-
giu, ktoré ste nám venovali a pra-
jem vám veľa úspechov v osobnom i
pracovnom živote. A teším sa na
skoré stretnutie s vami.

MARTINA MATIOVÁ
Foto: Dušan Kmec a archív G.Futovej
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Vzhľadom na stále sa zvyšujúce režijné náklady a ce-
ny potravín Obecné zastupiteľstvo Valaliky dňa
29.2.2012 rozhodlo o zmene finančných limitov a to:

1. pre deti v materskej škole:
desiata 0,26 €
obed 0, 64 €
olovrant 0,22 €
spolu: 1,12 €

2. a) pre deti ZŠ - 1. stupeň - obed 0,95 €
b) pre deti ZŠ - 2. stupeň - obed 1,01 €

3. dôchodcovia poberajúci dôchodok do výšky 220 €
= 1,25 €

4. dôchodcovia poberajúci dôchodok viac ako 220 €
= 1,37 €

5. cudzí stravníci - režijné náklady 1,25 € + stravné 
1,12 € = 2,37 €

Rodičia sú povinní podľa VZN č.3/2012 uhradiť stravné pre
deti MŠ a ZŠ mesiac vopred do 15. dňa v mesiaci.

VERONIKA POŠIVÁKOVÁ,
vedúca školskej jedálne

Ihrisko pre matky s deť-
mi „Detský svet“, ktoré sa na-
chádza za kostolom, je  od 1.
apríla 2012  opäť otvorené.      

„Detský svet“ je svojou
veľkosťou, technickým vyho-
tovením,  ako aj umiestnením
určený pre deti vo veku do
osem rokov v sprievode rodi-
čov. Nemá to byť len miesto

pre hranie detí, ale zároveň to
má byť priestor pre stretáva-

nie sa mladých rodín, kde by
mohli spolu komunikovať a

lepšie sa spoznávať.
Vstup na ihrisko je možný

iba s preukazom, ktorý vydá-
va Obecný úrad Valaliky. O
vydanie preukazu môžete po-
žiadať v obecnej knižnici.
Podmienkou je, aby žiadateľ
mal uhradené všetky záväzky
voči obci. (r)

Foto: Dušan Kmec

Otvorený „Detský svet“ 

Zvýšené stravné poplatky

Prevádzková doba je od 1.4. do 31.10. 2012, a to:
Pondelok - sobota od 9.00 – 18.00 hod v období od 1. aprí-

la do 30. júna a od 1. septembra do 31. októbra a od 9.00 -
19.00 hod v období od 1. júla do 31. augusta

Nedeľa od 13.00 – 18.00 hod v období od 1. apríla do 30. júna
a od 1. septembra do 31. októbra. Od 13.00 – 19.00 hod v období
od 1. júla do 31. augusta. Mimo určené hodiny sa ihrisko zamyká. 
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Oznamujeme občanom možnosť odvozu biologicky rozloži-
teľného odpadu ako sú piliny, hobliny, drevná štiepka, lístie, trá-
va, seno, kmene, konáre, zemina a kamenivo do areálu Správy
mestskej zelene v Kokšov - Bakši. Tento odpad bude odoberaný
bezplatne, bez nutnosti akéhokoľvek potvrdenia od obce. (r)

Lekáreň Prameň Valaliky 
- otváracie hodiny

Pondelok: 7.30 - 15.00 hod
Utorok: 7.30 - 15.00 hod
Streda: 7.30 - 16.00 hod
Štvrtok: 7.30 - 15.00 hod
Piatok: 7.30 - 15.00 hod
Sobota: 8.00 - 12.00 hod

Oplotenie za pekárňou

V súčasnosti prebieha rekonštrukcia oplotenia za
pekárňou v časti Buzice, ktorá má zabrániť, aby nedo-
chádzalo ku krádežiam pekárenských výrobkov počas
poobedňajších a nočných smien. Prechod bude zabez-
pečený bránkou v otváracích hodinách prevádzky
a v nočných hodinách sa bude bránka zamykať. Toto
opatrenie je odozvou na vandalizmus našich spoluob-
čanov, ktorí pravidelne znečisťujú okolie pri studničke
a svojím „vysedávaním“ znepríjemňujú život občanom
v tejto časti obce. Text a foto: Jaroslav Janočko

Odvoz biologicky 
rozložiteľného odpadu

Prichádzajúca jar odkryla „poriadkumilovnosť“ našich spoluobčanov
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Majstrovstvá kraja naj-
mladších dievčat a chlap-
cov do 11 rokov sa usku-
točnili 24. marca 2012
v Šarišských Michaľanoch.

Naše najmladšie nádeje
potvrdili svoju dominanciu na
východe Slovenska. Získali
všetky prvenstvá medzi diev-

čatami i chlapcami. Ema La-
bošová potvrdila svoje  výni-
močné postavenie ziskom
troch zlatých - v dvojhre,
štvorhre so Sofiou Takáčovou
a zmiešanej štvorhre s Fili-
pom Petríkom. Ten zopakoval
Emin úspech medzi chlapca-
mi. Sofia Takáčová vybojovala
2. miesto v dvojhre dievčat

a zmiešanej štvorhre s Ras-
ťom Hurkom. Ten získal
bronz v dvojhre a zlato
v štvorhre s Filipom Petríkom.
Na druhom mieste v štvorhre
chlapcov skončili naši Domi-
nik Sviatko a Dávid Vico.

Mimoriadny úspech do-
siahla Ema Labošová na
medzinárodnom turnaji

v Malackách ziskom druhé-
ho miesta. Medzi chlapcami
Rasťo Hurka obsadil ôsme
miesto, keď prehral s víťa-
zom turnaja z Bieloruska. 

Blahoželáme a držíme
palce pre úspech aj v ďal-
ších súťažiach.

LADISLAV ANDOR
Foto: František Solár 

Absolútny úspech

Program našich futbalistov - jar 2012
Futbalové ihrisko Valaliky

Žiaci:
28.04.2012 o 13.00 hod Valaliky - Ruskov
02.06.2012 o 14.00 hod Valaliky - Medzev
16.06.2012 o 14.00 hod Valaliky - Kechnec

Dorast:
14.04.2012 o 15.30 hod Valaliky - Medzev
28.04.2012 o 16.00 hod Valaliky - Bidovce
12.05 2012 o 16.30 hod Valaliky - Krásna pri Hornáde
09.06.2012 o 17.00 hod Valaliky - Svinica

Dospelí:
08.04.2012 o 15.30 hod Valaliky - Svinica
22.04.2012 o 16.00 hod Valaliky - Kysak
06.05.2012 o 16.30 hod Valaliky - Mokrance
27.05.2012 o 17.00 hod Valaliky - Zdoba
10.06.2012 o 17.00 hod Valaliky - Čečejovce
24.06.2012 o 17.00 hod Valaliky - Trstené pri Hornáde

Máme perspektívu uvidieť na našom ihrisku 13 majstrovských stret-
nutí. Veríme, že budú úspešné pre naše družstvá. Príďte povzbudiť!

LADISLAV ANDOR 

Zmiešaná štvorhra: F.Petrík, E.Labošová, 
R.Hurka a S.Takáčová

Predám pozemok vo Valalikoch.
Štvorárový - 10 x 40 m.

Voda a elektrina je na pozemku.
Nachádza sa v záhradkárskej oblasti 

pri ulici Horná úvrať.
Cena: 12 500 €

Vážení spoluobčania, ponúkame vám
možnosť inzerovať 

vo VALALICKÝCH NOVINKÁCH.

Bližšie informácie na Obecnom úrade.

KONTAKT: 0917 858 622

Štvorhra: E.Labošová a S.Takáčová


